CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº     , DE 2026

Requer Moção de louvor e aplausos à equipe

da  Polícia  Civil  do  Estado  de  São  Paulo

(PCSP)  que  representa  o  Brasil  no  UAE

SWAT Challenge (SWATT Dubai).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvido o Plenário desta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, seja registrada nos anais da Casa e

divulgada em seus órgãos de comunicação, MOÇÃO DE LOUVOR E APLAUSOS à

Polícia Civil do Estado de São Paulo (PCSP), à equipe feminina da Polícia Civil do

Estado  de  São  Paulo  (PCSP)  que  representa  o  Brasil  no  UAE  SWAT  Challenge

(SWATT Dubai) — reconhecido como o maior evento internacional de equipes táticas

policiais do mundo — bem como aos policiais civis que atuaram como instrutores na

preparação da equipe.

INSTRUTORES (PCSP – APOIO TÉCNICO À EQUIPE FEMININA)

- Alexandre Martins de Oliveira – Chefe do GRT e do GOE de SBC;

- Marcelo Quintana – 6º DP Osasco; e

- Fábio César Aparecido Romão da Silva – GOE MCZ.

HOMENAGEADAS (EQUIPE FEMININA – PCSP)

- Denise Lessa Lopes Pimenta – SBC;

- Gabriely Soares de Godoi – 3º DP Mogi das Cruzes;

- Ana Paula Lins de Oliveira – IIRGD;

- Priscila Camargo – Itapevi;

*C
D2

69
64

04
81

20
0*

RE
Q

 n
.2

4/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

6
15

:4
5:

59
.2

57
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269640481200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

- Nicole Dutra M. Battigaglia – Campinas;

- Márcia Cristina da Silva Sá – Osasco;

- Denise Simonaka dos Santos – GOE Carapicuíba;

- Priscila Cabrera Rondon de Oliveira – DOPE/DAS; e

- Edirléia Piazzon Pires – DGP (Assist. Policial).

JUSTIFICAÇÃO

O UAE SWAT Challenge, sediado em Dubai e organizado pelo Ministério do

Interior dos Emirados Árabes Unidos, consolidou-se como a mais relevante competição

internacional de equipes táticas policiais,  com provas que simulam cenários reais de

operações de alto risco — intervenções táticas, resgate de reféns, assalto a edificações e

ações  sob  elevada  pressão  operacional  —  avaliando  tática,  precisão,  coordenação,

condicionamento físico e tomada de decisão em tempo real.

A  presença  de  uma  equipe  feminina  da  Polícia  Civil  de  São  Paulo  nesse

ambiente  de  excelência  operacional  possui  significado  institucional  amplo:  projeta

internacionalmente o padrão técnico da segurança pública brasileira, reforça a cultura de

treinamento  e  aprimoramento  contínuo  e,  sobretudo,  evidencia  a  capacidade  e  o

protagonismo das mulheres em unidades e atividades tradicionalmente reconhecidas por

exigirem preparo físico, disciplina, controle emocional e elevado desempenho técnico.

Conforme informações do relatório, a edição de 2026 reuniu 109 equipes de 48

países,  ocorrendo  entre  7  e  11  de  fevereiro  de  2026,  em um contexto  de  desafios

logísticos relevantes, no qual a manutenção da representação brasileira exigiu esforço

extraordinário e compromisso institucional.

Nesse  cenário,  a  participação  feminina  da  PCSP se destaca  não apenas  pelo

mérito esportivo-operacional, mas pelo simbolismo de perseverança, profissionalismo e

*C
D2

69
64

04
81

20
0*

RE
Q

 n
.2

4/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

6
15

:4
5:

59
.2

57
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269640481200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

patriotismo  institucional,  contribuindo  para  o  intercâmbio  de  boas  práticas,

padronização de procedimentos e fortalecimento de parcerias entre forças policiais de

diferentes nações.

Registre-se, ainda, que não houve equipe masculina nesta edição por falta de

verba, o que realça a importância de reconhecer publicamente aqueles que, apesar das

restrições  orçamentárias,  mantêm  o  Brasil  representado  em um dos  mais  exigentes

palcos internacionais de treinamento e avaliação de capacidades táticas. Nessa linha, é

igualmente  justo  consignar  o  reconhecimento  aos  policiais  civis  que  atuaram como

instrutores,  oferecendo  suporte  técnico  e  operacional  para  que  a  equipe  feminina

pudesse competir com preparo e segurança.

Diante do exposto, a CSPCCO presta, por meio desta Moção, justa homenagem

à equipe feminina da PCSP e aos instrutores que a apoiaram, celebrando a excelência, a

disciplina e a dedicação de profissionais que honram a segurança pública brasileira e

elevam o nome do País no cenário internacional.

Sala das Comissões, em 10 de fevereiro de 2026.

DELEGADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

*C
D2

69
64

04
81

20
0*

RE
Q

 n
.2

4/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

6
15

:4
5:

59
.2

57
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269640481200